№12201460026003143

№1-873/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 октября 2023 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Овакимян А.А., с участием государственного обвинителя Логиновой Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хвостовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, со средним образованием, холостого, работает ООО «Антей», веб-программистом, не судим, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время но, не позднее 21:42 получил посредством мессенджера «Телеграмм» от неустановленного лица адрес местонахождения «закладки» с наркотическими средствами, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:42 до 23:00, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, а именно на участок местности, расположенный в д.Осоргино Одинцовского городского округа АДРЕС, более точное место не установлено, где забрал, а тем самым незаконно приобрел вещество общей массой 8,32 грамм, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (внесенные в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что соответствует крупному размеру, которые ФИО1 оставил незаконно хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 23:00 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 20 метрах от АДРЕС в 5 метрах от АДРЕС, в СНТ Пасека, д.Осоргино Одинцовского городского округа, АДРЕС и доставлен в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 35 минут, в служебном кабинете № ФИО2 по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра, у ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане пальто, надетом на нем, сверток из полимерного материала, внутри которого находились 15 свертков из полимерного материала с веществом и магнитом внутри каждого, массами: 0,51г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,53г, 0,60г, 0,57г, 0,60г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,57г, 0,56г, 0,58г, общей массой 8,32 грамм, которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, что соответствует крупному размеру.

N-метилэфедрон, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 8,32 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, показал, что посредством интернет мессенджера «Telegram» договорился о приобретении в целях личного употребления наркотических средств, получил посредством мессенджера «Telegram» адрес закладки наркотического средства, которую забрал и хранил при себе до задержания сотрудниками полиции. В ФИО2 УМВД России по Одинцовскому г.о. в ходе личного досмотра, у него, ФИО1, изъято наркотическое средство массой 8,32 грамм. 

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что в судебном заседании вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказана следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО12, сотрудника полиции, согласно которым в кабинете № с 01 часа 05 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане пальто изъят сверток с прозрачным пакетом с 15 свертками, телефон iPhone 13;

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, сотрудников полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 23:00, находясь на маршруте патрулирования по адресу: АДРЕС Одинцовский г.о. д. Осоргино СНТ Пасека, вблизи домов №№ и 16 установлен вышедший из леса ФИО1, которого доставили в ФИО2, где, в ходе личного досмотра, изъяты телефон, сверток из полимерного материала с 15 свертками внутри с веществом;

- показаниями свидетеля ФИО9, сотрудника полиции, согласно которым в ходе осмотра изъятого у ФИО1 телефона обнаружил: видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ 21:48 на которой зафиксировано, как ФИО1 ищет закладку, фотографию с местом нахождения закладки на снегу, обведенной красным кругом и географическими координатами №

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в кабинет № в Лесногородском отделе полиции, по адресу: АДРЕС ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сверток из скотча с 15 свертками с магнитами и веществом, мобильный телефон «Iphone». Присутствовали при осмотре телефона, согласно которого осмотрена видеозапись, где зафиксировано, как ФИО1 ищет закладку, фотографию с местом нахождения закладки на снегу;

- протоколом личного досмотра, согласно которого у ФИО1 изъят сверток с 15 свертками с веществом и магнитами, мобильный телефон (т.1 л.д.6-7); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено место задержания ФИО1 - в 20 метрах от АДРЕС в 5 метрах от АДРЕС, СНТ Пасека, д. Осоргино Одинцовского г.о. АДРЕС (т.1 л.д. 11-14);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Iphone 13 Pro Max», согласно которого обнаружена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ 21:48, где зафиксировано, как ФИО1 ищет закладку, фотографию с местом нахождения закладки на снегу (т.1 л.д. 8-10);

- справкой об исследовании №, согласно которой вещество в 5 из 15 свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, массами - 0,51г, - 0,55г, - 0,54г, - 0,51г, - 0,55г, содержит ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производный наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 38);

- протоколом выемки, согласно которого ФИО12 выдал конверт с 15 свертками с веществом, изъятый при личном досмотре ФИО1 (т.1 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт с 15 пакетами с веществом, мобильный телефон (т.1 л.д. 156-204);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен НЖМД, на котором имеется информация, обнаруженная в мобильном телефоне (т.2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрена информация из АО «Тинькофф банк» о движении денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из ПАО «ВымпелКом» по номеру телефона 

<

***> (т.2 л.д. 37-78);

- заключением эксперта №, согласно которого внутри каждого из 15 пакетов изъятых в ходе личного досмотра - вещество массами: 0,51г, 0,55г, 0,54г, 0,51г, 0,55г, 0,53г, 0,60г, 0,57г, 0,60г, 0,57г, 0,54г, 0,54г, 0,57г, 0,56г, 0,58г, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включен в (Список I) раздел «Наркотические средства» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 150-154);

- заключением эксперта №, согласно которого обнаруженная на мобильном телефоне пользовательская информация записана на НЖМД с маркировочным обозначениями: «Seagate? S\N: 9QZ6D58B1, 80 GB», с указанием хэш-суммы «5-1-204» (т.1 л.д. 227-248).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Учитывая, что в судебном заседании не установлен умысел подсудимого на сбыт наркотического средства, суд соглашается с позицией государственного обвинителя о необходимости квалификации действий ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние, состояние здоровья, положительные характеристики, оказание помощи матери и младшему брату. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Местом отбывания наказания подсудимому суд определяет исправительную колонию общего режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей

Вещественные доказательства: информация, полученная из АО «Тинькофф банк, ПАО «ВымпелКом», оставить при материалах уголовного дела; наркотическое средство, мобильный телефон Iphone 13 Pro Max с сим-картой; НЖМД, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья З.А.Духновская